
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 36  

 

DATA 14.04.2022 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED 

IL RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI 

SANT’ANGELO – Affidamento redazione di rilievi geometrici e 

approvazione schema di contratto.  

CUP: B44E20002000001  Codice CIG: Z3734F1C32 - 89260097A4 

 

L'anno duemila ventidue il giorno quattordici del mese di aprile nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella programmazione dei lavori pubblici è stata inserita, la previsione della realizzazione della seguente 

opera pubblica: “INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO”; 

- il suddetto intervento risulta finanziato per l’intero importo di euro 996.000,00 mediante decreto del capo 

del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 23.02.2021, ai sensi 

dell’art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 30.12.2018 n. 145; 

- l’intervento risulta finanziato per l’intero importo di euro 996.000,00 mediante decreto del capo del 

dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 23.02.2021, ai sensi dell’art. 

1, comma 139 e seguenti, della Legge 30.12.2018 n. 145; 

- che con Determina n. 113 del 01.10.2021 sono stati affidati gli incarichi tecnici professionali per la 

esecuzione di rilievi, indagini catastali e indagini geologiche, progettazione definitiva - esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) in relazione all’intervento per la messa in 

sicurezza ed il risanamento idrogeologico del Colle di Sant’Angelo, mediante procedura diretta ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

dall’art.1, comma 2 lett. “a” della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 76/2020 

(DDL semplificazioni) come di seguito specificato: 

- progettazione definitiva – esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, alla 

società di ingegneria APM Engineering S.r.l. – con sede legale a L’Aquila Piazza S. Domenico 2,  

- indagini, relazioni e ricognizioni geologiche e geomorfologiche, nonché rilevamenti geometrici, 

catastali, fotogrammetrici anche con uso di droni, restituiti nelle forme necessarie ed opportune 

anche mediante software GIS, al Dott. Geol. Giacomino Di Matteo, con studio in via di Villa 

Romana 8 - Carsoli (AQ),  

- che la stessa Determina riportava erroneamente come specificato al punto precedente e sottolineato dallo 

stesso Geologo affidatario, che in relazione all’offerta riguardante le indagini geologiche presentata dallo 

stesso, e quindi in relazione all’incarico, erano state erroneamente inserite nelle competenze a lui affidate 

i rilevamenti geometrici specificando che, lo stesso non aveva specifiche competenze in merito; 

considerato che: 

- le spese relative le operazioni di rilievo sono computate in € 3.391,41 oltre IVA e cassa per un importo 

totale di € 4.303,03 ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come meglio specificato allo schema allegato al 

presente atto (Allegato A); 

- che per quanto specificato nel precedente paragrafo e in considerazione del fatto che la società di 

ingegneria APM Engineering S.r.l. – con sede legale a L’Aquila Piazza S. Domenico 2, si è resa 

disponibile ad effettuare le operazioni di rilievo geometrico; 

- che ai sensi del art. 2 comma a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “…Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 99.54.12 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)l’ affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione…”; 

- che come stabilito dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, si evince che “…Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207…” e che pertanto risulta necessario 

perfezionare l’ incarico tecnico professionale di redazione del progetto definitivo-esecutivo e di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione secondo tale fattispecie; 

- che a seguito di richiesta di offerta a mezzo PEC in data 25.01.2022 con prot. 586 è pervenuto il riscontro 

alla precedente nota, da parte della società di ingegneria APM Engineering S.r.l. – con sede legale a 

L’Aquila Piazza S. Domenico 2, in data 31.01.2022 a mezzo PEC, che riportava l’offerta economica pari 

ad € 3357,50 oltre cassa al 4% per € 134,3 e I.V.A. al 22% pari ad € 738.65 per un importo totale di € 

4.230,45 corrispondente al ribasso di 1% sull’importo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

- che tale offerta veniva ritenuta congrua e conveniente e pertanto veniva accettata da questo Ente. 

 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di offerta, non sussistono motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs. 

 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto (ALLEGATO B);   

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Acquisiti appositi “CIG” attraverso la piattaforma telematica SIMOG gestita dell’ANAC; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D. Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii; 

Visto il D. Lgs 50/2016 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare l’incarico finalizzato all’esecuzione dei rilevamenti geometrici, in relazione all’intervento 

per la messa in sicurezza ed il risanamento idrogeologico del Colle di Sant’Angelo, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall’art.1, 

comma 2 lett. “a” della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 76/2020 (DDL 

semplificazioni) alla società di ingegneria APM Engineering S.r.l. – con sede legale a L’Aquila Piazza S. 

Domenico 2; 

 

3) di dare atto che:  

- il compenso pattuito è determinato in € 3357,50 (oltre cassa al 4% per € 134,3 e I.V.A. l 22% pari ad € 

738.65 per un importo totale di € 4.230,45) come da offerta presentata dal professionista a mezzo PEC 

del 31.01.2022; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


- come risultante da dichiarazioni sostitutive rese in sede di offerta e a seguito di verifiche effettuate, per 

l’operatore economico non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs.; 

 

4) di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto (Allegato B); 

 

5) di stipulare con il medesimo professionista il suddetto contratto al punto precedente, come da 

schema allegato “B”; 

 

6) di dare atto che il presente atto avrà natura vincolante tra le parti; 

 

7) di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 

Arch. Carlo Amendola; 

 

8) di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato; 

 

9) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

10) di dare atto che l’intervento “INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO” è contabilizzato alla miss.1 

progr. 5 tit. 2 macr.2; 

 

11) di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” di 

questo Ente ai sensi degli artt. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e 29 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                    f.to Arch. Carlo Amendola 

  



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                 f.to Arch. Carlo Amendola 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 18909 del 01.10.2021 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli, 14.04.2022 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

 

 

 

   Prot. n. 3457 del 02.05.2022 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________; 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                           f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli, ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

         

                      ___________________________ 



 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 


